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Przedmiotem niniejszego wynalazku jest urzą¬
dzenie do mechanicznego czyszczenia form, służą¬
cych do wytwarzania prefabrykowanych elemen-
nów budowlanych z betonu komórkowego, które to
urządzenie stanowi zespół linii produkcyjnej do 5
ciągłego wytwarzania tych elementów.

Dotychczasowe sposoby czyszczenia form są bar¬
dzo prymitywne i polegają na ręcznym zeskroby-
waniu przywartych do ścianek formy spieczonych
warstw betonu i ich zmiataniu. Dokładne czyszczę- io
nie formy, a szczególnie jej dna, na którym tworzy
się skorupa o grubości 15—20 mm, jest bardzo pra¬
cochłonne i uciążliwe i powoduje często zahamo¬
wanie produkcji.

Problem czyszczenia form został całkowicie roz- 15
wiązany za pomocą urządzenia według wynalaz¬
ku, gdyż eliminuje ono ręczną pracę obsługi linii
do ciągłego wytwarzania prefabrykowanych ele¬
mentów budowlanych oraz podwyższa w znacznym
stopniu gładkość tych elementów. 2o

Z podwyższeniem gładkości powierzchni prefa¬
brykowanych elementów wiąże się wydatne skró¬
cenie montażu ścian, co w budownictwie zarówno
mieszkaniowym jak i przemysłowym ma decydują¬
ce znaczenie. 25

Urządzenie według wynalazku składa się z dwóch
stojaków z obudowaniem łożysk wału napędowe¬
go, silników elektrycznych, szczotek stalowych na¬
łożonych na wał osłony z dyszami wlotowymi
przewodów powietrznych i urządzenia odpylające- 30
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go. Wał posiada elastyczne zawieszenie umożliwia¬
jące pionowy jego przesuw w granicach około
20 mm celem prawidłowego ustawienia szczotek
do powierzchni czyszczonych. Poza elastycznym za¬
wieszeniem wału istnieje możliwość regulacji jego
ustawienia w sposób bezstopniowy w granicach
do 160 mm w zależności od wysokości posiadanych
przez zakład produkcyjny wózków i form. Pręd¬
kość przesuwu formy pod urządzeniem wynosi oko¬
ło 10 m/min. Silnik napędzający wał ze szczotka¬
mi wraz z silnikiem elektrycznym wentylatora
odciągowego jest załączany i wyłączany automa¬
tycznie za pomocą samoiczynnego sterownika elek¬
trycznego, który nie stanowiąc istoty wynalazku
jest pominięty w opisie.

Wynalazek jest objaśniony szczegółowo na przy¬
kładzie wykonania urządzenia, uwidocznionego na
rysunku, na którym fig. 1 przedstawia urządzenie
w widoku z góry, a fig. 2 podłużny przekrój prawe¬
go stojaka urządzenia z fig. 1.

Na dwóch stojakach 1 i 2, przymocowanych do
fundamentu jest ułożyskowany wał 3, który z jed¬
nej strony jest zaopatrzony w koło napędowe 4,
sprzężone za pomocą pasków klinowych 6 z sil¬
nikiem elektrycznym 5. Na całej długości wału są
osadzone zespoły szczotek stalowych 7, które są za¬
kryte osłoną 8, zaopatrzoną w dysze wlotowe 9, 10,
połączone z wentylatorem wyciągowym przewoda¬
mi rurowymi 11 przy czym dla przejrzystości ry¬
sunku pominięto na nim widok wentylatora. Na¬
ciąg pasków klinowych 6, które są osłonięte osłoną
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14, jest regulowany nastawczymi pokrętłami
12, 13.

Jedną z istotnych cech rozwiązania konstrukcyj¬
nego przedmiotowego urządzenia jest układ zawie¬
szenia wału 3, ułożyskowanego w stojakach 1 i 2,
który to układ jest przedstawiony na fig. 2.

Na podtoczeniach 3a wału 3 są umocowane łożys¬
ka baryłkowe 15, osadzone w korpusie 16, ślizga¬
jącym się na prowadnicach 20a uchwytu 20. Dol¬
ne półcienie korpusu 16 względem uchwytu 20
i związany z tym stały docisk szczotek 7 do czysz¬
czonej formy zapewniają sprężyny 21.

Położenie w płaszczyźnie pionowej uchwytu 20
względem nieruchomego stojaka jest regulowane,
zależnie od wysokości używanych wózków i form,
za (pomocą śruby nastawczej 17 z przyspawaną
nakrętką 18.

Śruba nastawcza 17 wkręcana do gwintowanego
gniazda 2a stojaka 2 przemieszcza swym podto-
czeniem 17a, współpracującym z kółkami 19 uchwyt
20, a z nim korpus 16 wraz z wałem 3. Pokrywy
22, 23, zaopatrzone w uszczelki 24, 25, uszczelnia¬
jące podtoczenie 3a stanowią zamknięcie utworzo¬
nych w ten sposób Zbiorników smarowniczych 28.

Układ ułożyskowania wału 3 w stojaku 1 jest
identyczny jak to przedstawiono na fig. 2, przy
czym pokrywa 22 nie posiada otworu z uszczelką
24, gdyż podtoczenie 3a z tej strony wału 3 ma
mniejszą długość.

Jak to przedstawia fig. 2 koło napędowe 4 jest
osadzone na wale 3 za pomocą wpustu klinowego

26 i jest przymocowane do tego wału za pomo¬
cą wkrętu 27.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do mechanicznego czyszczenia form,
służących do wytwarzania prefabrykowanych
elementów budowlanych z betonu komórkowe¬
go, zaopatrzone w mechanicznie napędzany ze¬
spół szczotek metalowych i wentylatorowy
układ odciągowy, znamienne tym, że łożyska
baryłkowe (15), umieszczone na podtoczeniach
(3a) wału (3) z zespołem szczotek stalowych (7),
są osadzone w korpusie (16), ślizgającym się na
prowadnicach (20a) uchwytu (20), przy czym
dolne położenie korpusu (16) względem uchwytu
(20) i związany z tym docisk szczotek (7) do
czyszczonych form jest realizowany za pomocą
sprężyn (21).

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym, że
uchwyt (20) z korpusem (16) jest osadzony na
śrubie regulacyjnej (17), wkręcanej w gniazdo
gwintowane (2a) stojaka (2), przy czym śruba (17)
jest połączona z uchwytem (20) za pomocą pod-
toczenia (17a) tej śruby, współpracującego z kół¬
kami (19).

3. Urządzenie według zastrz. 1 i 2, znamienne
tym, że korpus (16) jest zaopatrzony w pokry¬
wy (22, 23) z uszczelkami (24, 25), które to po¬
krywy stanowią zamknięcie utworzonych w ten
sposób zbiorników smarowniczych (28).
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Fig. Z.

ZG „Ruch" W-wa, zam. 71-66, nakład 240 egz.
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